
Nutarimas skelbtas: Žin., 2011, Nr. 150-7074 

Neoficialus nutarimo tekstas 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

NUTARIMAS 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS GAMTINIŲ DUJŲ ĮSTATYMO REIKALAVIMŲ 

NEATITINKANČIŲ GAMTINIŲ DUJŲ ĮMONIŲ VEIKLŲ IR KONTROLĖS ATSKYRIMO 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2011 m. gruodžio 7 d. Nr. 1417 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo pakeitimo įstatymo 

įgyvendinimo įstatymo (Žin., 2011, Nr. 87-4187) 3 straipsnio 2 dalimi, 4 straipsnio 3 dalimi ir 6 

straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a : 

Patvirtinti Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo reikalavimų neatitinkančių gamtinių 

dujų įmonių veiklų ir kontrolės atskyrimo tvarkos aprašą (pridedama). 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Andrius Kubilius 

 

 

 

Energetikos ministras Arvydas Sekmokas 

  

 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2011 m. gruodžio 7 d. nutarimu Nr. 1417  

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS GAMTINIŲ DUJŲ ĮSTATYMO REIKALAVIMŲ 

NEATITINKANČIŲ GAMTINIŲ DUJŲ ĮMONIŲ VEIKLŲ IR KONTROLĖS ATSKYRIMO 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo reikalavimų neatitinkančių gamtinių dujų 

įmonių veiklų ir kontrolės atskyrimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) parengtas vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymu (Žin., 2000, Nr. 89-2743; 2011, Nr. 87-4186) (toliau – 

Gamtinių dujų įstatymas), Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo pakeitimo įstatymo 

įgyvendinimo įstatymu (Žin., 2011, Nr. 87-4187) (toliau – Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo 

įstatymas) ir nustato pagrindinius veiksmus, kuriuos turi atlikti gamtinių dujų įmonės, siekdamos 

atitikti Gamtinių dujų įstatymo aštuntojo skirsnio „Veiklų ir apskaitos atskyrimas“ reikalavimus 

(toliau – atskirti veiklas ir kontrolę). 

2. Veiklos ir kontrolė atskiriamos laikantis patvirtinto veiklų ir kontrolės atskyrimo plano. 

3. Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Gamtinių dujų įstatyme ir Gamtinių dujų įstatymo 

įgyvendinimo įstatyme. 

4. Veiklų ir kontrolės atskyrimą kontroliuoja Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija (toliau – Komisija). Atitinkama gamtinių dujų įmonė, atskirdama veiklas ir kontrolę, turi 

pateikti Komisijai veiklų ir kontrolės atskyrimo plane nurodytus dokumentus. 

5. Apraše nurodyti terminai Komisijos sprendimams priimti pradedami skaičiuoti po to, kai 

Komisijai pateikiama visa privaloma pateikti informacija ir dokumentai. 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=403381
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=111558
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=403380
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=106350&b=


 2 

II. PAREIGA ATSKIRTI VEIKLAS IR KONTROLĘ  

 

6. Veiklas ir kontrolę atskirti privalo visos gamtinių dujų įmonės, kurios neatitinka Gamtinių 

dujų įstatymo aštuntojo skirsnio „Veiklų ir apskaitos atskyrimas“ reikalavimų. 

 

III. VEIKLŲ IR KONTROLĖS ATSKYRIMO PRIEŽIŪRA 

 

7. Komisija, vadovaudamasi Gamtinių dujų įstatymu, Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo 

įstatymu ir Aprašo nuostatomis, tinkamai laikydamasi proporcingumo ir tinkamo proceso principų 

visoje savo veikloje: 

7.1. kontroliuoja atitinkamų gamtinių dujų įmonių pasirinktus veiklų ir kontrolės atskyrimo 

procesus; 

7.2. kontroliuoja, kad veiklų ir kontrolės atskyrimo plane nurodyti veiksmai būtų atliekami 

laiku ir tinkamai; 

7.3. kontroliuoja, ar atitinkamos gamtinių dujų įmonės atliktų ar numatomų atlikti veiksmų 

pakanka, kad būtų pasiekta atitiktis Gamtinių dujų įstatymo aštuntojo skirsnio „Veiklų ir apskaitos 

atskyrimas“ reikalavimams; 

7.4. turi teisę pratęsti veiklų ir kontrolės atskyrimo plane nurodytus konkrečių veiksmų 

atlikimo terminus, jeigu tai numatyta veiklų ir kontrolės atskyrimo plane; 

7.5. siekdama užtikrinti skaidrų veiklų ir kontrolės atskyrimo procesą ir gavusi gamtinių dujų 

įmonės paklausimą, teikia paaiškinimus dėl klausimų, susijusių su atskiriant veiklas ir kontrolę 

atitinkamos gamtinių dujų įmonės įgyvendinamais reikalavimais, nustatytais Gamtinių dujų įstatyme, 

Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo įstatyme, Apraše ar veiklų ir kontrolės atskyrimo plane.  

8. Vykdančios bet kokią gamtinių dujų perdavimo veiklą gamtinių dujų įmonės, kurios 

neatitinka Gamtinių dujų įstatymo aštuntojo skirsnio „Veiklų ir apskaitos atskyrimas“ reikalavimų, iki 

veiklų ir kontrolės atskyrimo plane nustatytos datos privalo pateikti Komisijai pranešimą, kurią iš 

Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo įstatymo 3 arba 4 straipsnyje nurodytų procedūrų pasirenka 

gamtinių dujų perdavimo veiklos nuosavybei atskirti, taip pat veiklų ir kontrolės atskyrimo plane 

nurodytus dokumentus. 

9. Komisija, gavusi Aprašo 8 punkte nurodytą pranešimą, ne vėliau kaip per 10 darbo dienų 

turi nurodyti visas savo pastabas, kurias suformuluoja remdamasi jai pateikta ir kita jos turima 

informacija, dėl pasirinktos veiklų ir kontrolės atskyrimo procedūros. Komisija turi suteikti gamtinių 

dujų įmonei galimybę pateikti komentarus dėl visų pateiktų pastabų. Per 10 darbo dienų po to, kai 

gamtinių dujų įmonė pateikia komentarus, Komisija ir gamtinių dujų įmonė turi aptarti būdus, kaip 

būtų galima atsižvelgti į pagrįstas Komisijos pastabas. 

10. Gamtinių dujų įmonei pasirinkus vieną iš Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo įstatymo 

3 arba 4 straipsnyje nurodytų procedūrų ir Komisijai nepareiškus esminių pastabų ir (arba) atitinkamai 

gamtinių dujų įmonei atsižvelgus į pagrįstas Komisijos pastabas, toliau veiklas ir kontrolę gamtinių 

dujų įmonė atskiria laikydamasi pasirinktam būdui taikomų veiklų ir kontrolės atskyrimo plano 

nuostatų. 

11. Komisija gali nustatyti ir kitus veiksmus, kuriuos turi atlikti atitinkama gamtinių dujų 

įmonė, atskirdama veiklas ir kontrolę pagal Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo įstatymo 4 straipsnį, 

taip pat šių veiksmų atlikimo terminus. 

 

12. Atliekant veiklų atskyrimą pagal Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo įstatymo 4 

straipsnį, su Komisija turi būti suderinta perdavimo sistemos operatoriui perduodamo turto sudėtis. 

Įstatymų nustatytais atvejais turi būti atliktas perdavimo sistemos operatoriui perduodamo turto 

vertinimas. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 782, 2012-06-27, Žin., 2012, Nr. 78-4046 (2012-07-04) 

 

13. Atskiriant veiklas ir kontrolę, perdavimo sistemos operatoriaus ir (arba) jo turto kontrolė 

gali būti perleidžiama tretiesiems asmenims tik laikantis įstatymų ir taikytinų sutartinių reikalavimų. 

14. Gamtinių dujų įmonių laikantis Aprašo 8 punkte nurodyto reikalavimo pateiktus 

dokumentus, kurie nurodyti veiklų ir kontrolės atskyrimo plane, Komisija privalo išanalizuoti ir 

pateikti dėl jų pastabas per 10 darbo dienų, išskyrus tuos atvejus, kai gamtinių dujų įmonės 

reorganizuojamos (atskiriamos) ir pastabos turi būti pareiškiamos per mėnesį. 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=429328&b=


 3 

15. Komisija, gavusi gamtinių dujų įmonės laikantis Aprašo 8 punkte nurodyto reikalavimo 

pateiktus dokumentus, kurie nurodyti veiklų ir kontrolės atskyrimo plane, turi suteikti jai galimybę 

pateikti komentarus dėl Komisijos pastabų. Komisija ir atitinkama gamtinių dujų įmonė turi aptarti 

būdus, kaip būtų galima atsižvelgti į pagrįstas Komisijos pastabas.  

16. Veiklų ir kontrolės atskyrimo plane nurodyti veiksmai turi būti atliekami atsižvelgiant į 

pagrįstas Komisijos pastabas ne vėliau kaip iki veiklų ir kontrolės atskyrimo plane nurodytų terminų 

pabaigos. 

 

IV. VEIKLŲ IR KONTROLĖS ATSKYRIMO UŽTIKRINIMAS 

IR ATSAKOMYBĖ 

 

17. Komisija, vykdydama veiklų ir kontrolės atskyrimo proceso pagrįstą kontrolę, stebi 

gamtinių dujų įmonių veiklą. Komisija turi teisę pareikalauti, kad gamtinių dujų įmonė pateiktų 

Komisijai komentarus dėl Komisijos reiškiamų pastabų, taip pat gali pareikalauti, kad gamtinių dujų 

įmonė pateiktų visą Komisijos nurodytą informaciją, susijusią su veiklų ir kontrolės atskyrimu. 

Komisija su gamtinių dujų įmone aptaria Komisijos pateiktas pastabas. 

18. Jeigu kuri nors gamtinių dujų įmonė, atskirdama veiklas ir kontrolę pagal Gamtinių dujų 

įstatymo įgyvendinimo įstatymo 4 straipsnį, nepateikia Komisijai pagal Aprašo 17 punktą prašomų 

pateikti komentarų ir informacijos, Komisijai priėmus atitinkamą sprendimą, Komisijos įgaliotiems 

asmenims turi būti sudaryta galimybė susipažinti su atitinkamais šios gamtinių dujų įmonės 

dokumentais įmonės patalpose, kad būtų patikrintos aplinkybės, davusios pagrindą manyti, kad ši 

įmonė neatskiria veiklų ir kontrolės. 

19. Jeigu nesilaikoma Aprašo nuostatų ar terminų, nustatytų Gamtinių dujų įstatyme, 

Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo įstatyme, Apraše, veiklų ir kontrolės atskyrimo plane arba 

priimamas atskiras Komisijos sprendimas, pažeidimo atveju Komisija įvertina, ar tokiais veiksmais 

nebuvo padarytas Gamtinių dujų įstatymo įgyvendinimo įstatymo 5 straipsnyje nustatytas ar kitas 

teisės pažeidimas, ir nustačiusi atitinkamą pažeidimą priima sprendimą dėl įstatymo numatytų sankcijų 

taikymo.  

20. Ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo pažeidimo tyrimo pradžios Komisija turi priimti 

sprendimą nutraukti tyrimą, jeigu pažeidimo nenustatyta, arba pateikti gamtinių dujų įmonei 

reikalavimą per 10 darbo dienų pateikti paaiškinimus apie galimą pažeidimą. 

21. Komisija ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo gamtinių dujų įmonės paaiškinimų 

pateikimo arba termino paaiškinimams pateikti pabaigos (nuo ankstesnės iš šių datų) sušaukia posėdį, į 

kurį kviečiami ir atitinkamos gamtinių dujų įmonės atstovai. Posėdyje išklausiusi gamtinių dujų 

įmonės atstovų paaiškinimų, Komisija per 10 darbo dienų turi priimti sprendimą dėl Gamtinių dujų 

įstatymo įgyvendinimo įstatymo 5 straipsnyje nurodytos sankcijos taikymo. 

 

 
 

 

Pakeitimai: 

1. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 782, 2012-06-27, Žin., 2012, Nr. 78-4046 (2012-07-04) 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2011 M. GRUODŽIO 7 D. NUTARIMO NR. 1417 "DĖL 

LIETUVOS RESPUBLIKOS GAMTINIŲ DUJŲ ĮSTATYMO REIKALAVIMŲ NEATITINKANČIŲ 

GAMTINIŲ DUJŲ ĮMONIŲ VEIKLŲ IR KONTROLĖS ATSKYRIMO TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO" PAKEITIMO 

 

*** Pabaiga *** 

 

 

Redagavo Aušra Bodin (2012-07-05) 

                  aubodi@lrs.lt 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=429328&b=

